关于调整稻谷小麦玉米大豆完全成本保险

和种植收入保险政策的通知

（征求意见稿）
为贯彻落实《财政部 农业农村部 金融监管总局关于在全国全面实施三大粮食作物完全成本保险和种植收入保险政策的通知》（财金〔2024〕45号）、《财政部 农业农村部 金融监管总局关于扩大大豆完全成本保险和种植收入保险政策实施范围的通知》（财金〔2024〕83号）有关要求，进一步推动提升农业保险保障水平，稳定种粮种豆农户收益，更好保障国家粮食安全和油料供应安全，现就调整稻谷、小麦、玉米、大豆完全成本保险和种植收入政策有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话精神，根据党中央、国务院决策部署及省委、省政府工作要求，紧紧围绕推进乡村全面振兴和加快农业农村现代化，通过调整稻谷、小麦、玉米、大豆完全成本保险和种植收入保险政策，提高农业保险保障水平，助力健全符合我省农业发展特点的农村金融服务体系和农民收益保障机制，提升农户种粮种豆积极性，保障国家粮食安全和大豆油料供应安全。

坚持自主自愿。实施地区以及有关农户、农业生产经营组织均可根据自身风险保障需求等，自主自愿选择物化成本保险（即基本险）、完全成本保险或种植收入保险投保，但不得重复投保。承保机构自主自愿经营，自负盈亏，做好保险服务工作。

坚持金融普惠。将适度规模经营农户和小农户均纳入保障范围，以小农户为基础、新型农业经营主体为重点，发挥新型农业经营主体带动作用，提升小农户组织化程度。同时，允许村集体等在充分尊重农户意愿的基础上，组织集体投保、分户赔付。

坚持精准高效。各地财政部门要加强与农业农村、保险监管等有关单位以及承保机构协同配合、形成合力，及时足额拨付保费补贴，提高财政资金使用效益。要在确保数据安全的前提下共享土地承包、流转、种植等信息，加强承保理赔数据核验比对，提高农业保险精准度、精细度和有效度。

坚持合规管理。各地要健全风险防范和应急处置机制。承保机构要强化防范风险主体责任，坚持审慎经营，提升风险预警、识别、管控能力，加强风险减量管理，切实提升服务水平。保险监管部门要监督承保机构重合同、守信用，及时足额定损理赔，不得平均赔付、协议赔付。

坚持创新赋能。各地要探索开发契合农户需求的农业保险创新产品，深入推进“农业保险+一揽子金融产品”行动计划提质增效，努力打造成为财政金融服务“三农”的一个新型平台和重要品牌。同时，加快农业保险数字化、线上化建设，夯实保单级大数据管理基础，提升农业保险管理水平。
二、保险方案

（一）实施地区。2025年起，全省所有种粮、种豆市县全覆盖。2026年起，将皖垦集团、皖中集团所属大豆种植农场纳入政策范围。
（二）保障对象。保障对象包括适度规模经营农户、小农户等全体农户和农业生产经营组织。

（三）保险标的和险种。保险标的为稻谷、小麦、玉米、大豆。保险品种为稻谷、小麦、玉米、大豆完全成本保险，玉米、大豆种植收入保险，共6个险种。

（四）保障水平。为有效规避道德风险，完全成本保险、种植收入保险保障水平原则上均不得高于相应品种产值的80%，其中，完全成本保险的保险金额覆盖物化成本、土地成本和人工成本等农业生产总成本；种植收入保险的保险金额体现农产品价格和产量，保障水平覆盖相关农产品种植收入。相关数据以国家发展改革委最新发布的《全国农产品成本收益资料汇编》或省有关主管部门认可的数据为准。

1.完全成本保险：稻谷保险金额提至1100元/亩；小麦保险金额实行差异化保额，定为860元/亩、1000元/亩两档；玉米保险金额提至1000元/亩；大豆保险金额提至700元/亩。（详见附件）
2.种植收入保险：原则上玉米、大豆种植收入保险保险金额分别不得低于1000元/亩、700元/亩，具体保险金额由承保机构与农户协商确定。

（五）保险费率。根据各地农业生产风险区划等级，结合历年赔付情况，在充分尊重承保机构精算定价的基础上，按照保本微利原则厘定。

1.完全成本保险：全省分地区分档设置差别费率：稻谷保险费率分别为5.5%、6%、6.2%；小麦保险费率分别为3.38%、3.6%；玉米保险费率分别为5.1%、5.4%、6.2%；大豆保险费率分别为5%、5.5%、5.8%。（详见附件）
2.种植收入保险：玉米、大豆种植收入保险费率参考当地玉米、大豆完全成本保险费率厘定，最高可上浮20%，具体费率由承保机构与农户协商确定。原则上市域范围内玉米、大豆种植收入保险的保险金额和费率应相对统一。

（六）补贴标准。稻谷、小麦、玉米、大豆完全成本保险保费补贴比例为中央财政45%，省级财政25%，农户自缴30%。玉米、大豆种植收入保险保费补贴标准，按照当地开展玉米、大豆完全成本保险的保险金额、费率和补贴比例，给予定额补贴（且省级及以上财政补贴金额不高于实际保费的70%），农户自缴比例不低于实际保费的30%。皖垦集团、皖中集团所属农场在承担不低于30%保费的基础上，中央及省级财政参照上述标准给予保费补贴。各地因政策扩面取消的市县级保费补贴资金，要全部用于支持特色农产品保险发展。鼓励有条件的地区统筹相关专项资金、社会捐赠资金等，对农户自缴保费给予适当补贴。
（七）承保机构。由各市已遴选确定的中央财政补贴种植业险种承保机构承保，服务期限至2026年12月31日。根据各地制定的承保机构退出机制，如服务期限内承保机构发生调整的，相应业务将由退出机制中规定的其他承保机构承接，服务期限与该地区剩余服务期限相一致。

（八）保险责任和赔付。完全成本保险的保险责任应涵盖当地主要的自然灾害、重大病虫鼠害、意外事故和野生动物毁损等风险；种植收入保险的保险责任应涵盖农产品价格、产量波动等导致的收入损失。

1.完全成本保险赔付计算：完全成本保险不得设置绝对免赔额，各地可结合本地实际，科学合理的设置相对免赔额（起赔点不得高于20%）。在农户同意的基础上，原则上可以行政村为单位抽样确定损失率。

赔付金额＝单位保额×受损面积×生长期赔付比例×损失率。

2.种植收入保险赔付计算：种植收入保险合同到期，当实际收入低于保险金额（目标收入×80%）导致收入损失时，按照保险合同约定进行赔付。

（1）赔付计算方式

赔付金额＝（保险金额－实际收入）×投保面积

目标收入＝目标价格×目标产量

实际收入＝结算价格（实际平均销售价格）×实测亩均产量

（2）价格采集方式

农产品相关价格信息，通过采集期货市场或现货市场两种渠道确定。期货市场目标价格、结算价格，分别为保险起保日、保险到期日前30个交易日期货合约收盘价的算术平均值；现货市场目标价格、实际平均销售价格，以约定的县级相关部门或第三方价格采集机构发布的价格信息为准，分别为保险起保日、保险到期日前30日价格信息的算术平均值。

（3）产量确定方式

目标产量为县级相关部门认定的近三年产量的算术平均值；实测亩均产量由农作物成熟收割前通过测产确定。鼓励适度规模经营农户委托专业机构、遥感测产等第三方机构参与产量测定工作。

以上价格采集、产量确定的方式，由承保机构与农户协商确定，且需在保险单中详细载明。

（九）其他事项。

1.全省稻谷、小麦、玉米、大豆基本险与完全成本保险一并执行分地区分档差别费率。（详见附件）
2.承保机构应对投保完全成本保险和种植收入保险的规模经营农户和小农户要逐步做到单独出单，原则上2025年覆盖50亩及以上，2026年覆盖30亩及以上，2027年全面实现“一户一单”。

3.承保机构应规范费用列支，在保障专业服务质量的前提下持续加强费用管控，确保农业保险综合费用率不高于20%。

三、保障措施
（一）加强组织领导。各地农业保险工作小组要高度重视、统筹规划、协同推进本地区完全成本保险和种植收入保险工作，各级有关部门要切实提高政治站位，深化思想认识，压实工作责任，加强沟通协调，推动强农惠农富农政策落地落实见效。

（二）明确职责分工。财政部门要进一步规范保费补贴资金管理，优化资金拨付方式，根据承保进度及签单情况，及时拨付保费补贴，不得拖欠。农业农村部门负责指导和协助承保机构做好承保理赔、查勘定损、防灾减损，并在种粮信息采集等方面提供支持。保险监管部门应监督承保机构加强承保理赔管理，对适度规模经营农户和小农户都要做到承保到户、定损到户、理赔到户。

（三）规范展业服务。承保机构应抓实查勘定损工作，加强承保理赔信息管理，提高农户信息采集准确度。鼓励运用大数据、卫星遥感等科技信息化手段，对农业保险数据进行交叉验证，提高真实性和准确性。各级有关部门按照各自职责，持续完善承保机构动态考评、绩效评价和退出机制，加强结果运用，要依法严肃查处各类虚假承保理赔等违法违规行为，切实规范农业保险市场秩序。
（四）加强宣传引导。各级有关部门和承保机构要充分利用新闻媒体、报纸、电视、网络、自媒体及政策明白纸等多种形式，深入开展点面结合的宣传引导。要充分发挥“农业保险+”金融专职人员和协保员作用，将国家强农惠农富农政策宣传进村、解读到户，持续增强农户的风险意识和保险意识，保障广大农户“知保愿保、愿保尽保”。

本通知自2025年1月1日起施行，今后根据财政部有关文件适时调整。《安徽省财政厅 安徽省农业农村厅 安徽省地方金融监督管理局 中国银保监会安徽监管局关于开展三大粮食作物完全成本保险和种植收入保险工作的通知》（皖财金〔2021〕789号）同时废止，对本通知未提及的事项，继续按我省现行有关规定执行，其他有关规定与本通知不符的，以本通知为准。执行中如有问题，请及时报告。

附件：稻谷、小麦、玉米、大豆基本险、完全成本保险

保额费率分区表

附件
稻谷、小麦、玉米、大豆基本险、完全成本保险

保额费率分区表

	品种
	基本险

保额
	完全成本保险保额
	费率
	实施地区

	稻谷
	570

元/亩
	1100

元/亩
	5.5%
	蚌埠市、滁州市、芜湖市

	6%
	亳州市、宿州市、马鞍山市、黄山市

	6.2%
	合肥市、淮北市、阜阳市、淮南市、六安市、宣城市、铜陵市、池州市、安庆市

	小麦
	480

元/亩
	1000

元/亩
	3.38%
	合肥市（长丰县）、淮北市、亳州市、宿州市、蚌埠市、阜阳市、淮南市（不含寿县）、滁州市（天长市、明光市、凤阳县）、六安市（霍邱县）

	860

元/亩
	3.6%
	合肥市（不含长丰县）、淮南市（寿县）、滁州市（全椒县、来安县、定远县、琅琊区、南谯区）、六安市（不含霍邱县）、马鞍山市、芜湖市、宣城市、铜陵市、池州市、安庆市、黄山市

	玉米
	400

元/亩
	1000

元/亩
	5.1%
	亳州市、宿州市、阜阳市

	5.4%
	淮北市、蚌埠市、滁州市、六安市、池州市、安庆市

	6.2%
	合肥市、淮南市、马鞍山市、芜湖市、宣城市、铜陵市、黄山市

	大豆
	225

元/亩
	700

元/亩
	5%
	宣城市、黄山市

	5.5%
	亳州市、阜阳市

	5.8%
	合肥市、淮北市、宿州市、蚌埠市、淮南市、滁州市、六安市、马鞍山市、芜湖市、铜陵市、池州市、安庆市